ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

7 апреля 2022 года  № 78/505-8

г. Калининград

Об итогах проведения областного конкурса видеороликов «Твой голос –

Твое будущее!» среди молодых и будущих избирателей

Заслушав информацию заместителя Председателя Избирательной

комиссии Калининградской области Я.В. Орловой о проведении областного

конкурса видеороликов «Твой голос – Твое будущее!» среди молодых и

будущих избирателей, Избирательная комиссия Калининградской области

решила:

1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя

Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орловой об итогах

проведения областного конкурса видеороликов «Твой голос – Твое

будущее!» среди молодых и будущих избирателей (далее – Конкурс)

(приложение 1).

2. Выразить благодарность всем участникам Конкурса, а также

руководителям работ – наставникам участников Конкурса за повышение

правовой культуры молодых и будущих избирателей.

3. Признать победителями и лауреатами Конкурса участников в

номинациях - «Лучший игровой видеоролик», «Лучший информационный

видеоролик», указанных в приложении 2.

4. Победителей наградить дипломами за первое, второе и третье места,

лауреатов конкурсов - сертификатами участника Конкурса, всех участников -

памятными сувенирами.

5. Поручить:

5.1. организационно-методическому отделу аппарата Избирательной

комиссии Калининградской области организовать изготовление дипломов

победителям, сертификатов и памятных сувениров для всех участников

Конкурса;

5.2. председателям Балтийской, Гвардейской, Гурьевской,

Зеленоградской, Калининград-Ленинградской, Калининград-Московской,

Калининград-Центральной, Полесской, Правдинской, Светлогорской,

Советской, Черняховской территориальных избирательных комиссий

Калининградской области организовать награждение победителей

дипломами, сертификатами и памятными сувенирами всех участников

Конкурса.

6. Направить настоящее решение в территориальные избирательные

комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований (с

полномочиями территориальных избирательных комиссий).

7. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень

Избирательной комиссии Калининградской области».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской

области Я.В. Орлову.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

                                                                                               Приложение 1

Утверждено

решением Избирательной комиссии

Калининградской области

от 7 апреля 2022 года № 78/505 -8

Информация об итогах проведения областного конкурса видеороликов

«Твой голос – Твое будущее!» среди молодых и будущих избирателей

Избирательная комиссия Калининградской области в период с февраля по

март 2022 года организовала и провела областной конкурс видеороликов «Твой

голос – Твое будущее!» среди молодых и будущих избирателей (далее –

Конкурс), приуроченный ко Дню молодого избирателя.

Положение о проведении Конкурса утверждено решением Избирательной

комиссии Калининградской области от 16 февраля 2022 года № 71/472-8.

Положением определены следующие задачи Конкурса:

- формирование у молодежи первичных знаний об особенностях

проведения выборов в Российской Федерации, в Калининградской области;

- повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и

будущих избирателей;

- поиск оригинальных форм, методов, нестандартных идей,

способствующих эффективному воздействию на активность избирателей;

- развитие медиа-культуры в среде молодежи, сохранение и

приумножение культурных, духовно-нравственных ценностей в современном

информационном пространстве;

- распространение знаний в области избирательных прав граждан среди

различных категорий избирателей, прежде всего – среди молодых и будущих

избирателей.

Конкурс проводился по трем номинациям:

- лучший игровой видеоролик (с присутствием актеров, сюжета,

декораций, реквизита и т.д.);

- лучший анимационный видеоролик;

- лучший информационный видеоролик.

К участию в Конкурсе приглашались будущие и молодые избиратели:

школьники общеобразовательных учреждений, воспитанники учреждений

дополнительного образования, члены молодежных клубов и центров, историко-

патриотических клубов, студенты средних профессиональных и высших

учебных заведений, воспитанники кадетских корпусов, курсанты военных

училищ Калининградской области, военнослужащие срочной службы и иные

молодые избиратели.

Решением Избирательной комиссии Калининградской области от

24 марта 2022 года № 76/495-8 сформирован состав жюри Конкурса, в который

вошли члены Избирательной комиссии Калининградской области и сотрудники

аппарата регионального избиркома.

Всего Избирательной комиссией Калининградской области в рамках

Конкурса было принято 27 работ. На рассмотрение жюри поступило:

- 17 работ, в номинации «Лучший игровой видеоролик»;

- 10 работ, в номинации «Лучший информационный видеоролик».

В номинации «Лучший анимационный видеоролик» работ представлено

не было.

Члены жюри ознакомились со всеми представленными видеороликами.

Все единодушно сошлись во мнении, что каждая работа, выполненная в рамках

Конкурса, вызывает интерес и заслуживает отдельного внимания.

Исходя из результатов оценки работ участников Конкурса, жюри

определила победителей и лауреатов Конкурса (Приложение 2).

Необходимо отметить, что участники Конкурса проявили свое

неравнодушное, деятельное отношение к проблеме повышения правовой

культуры молодых и будущих избирателей– это огромная ценность и очень

хороший результат Конкурса.

Мы искренне благодарим всех ребят, которые подготовили конкурсные

работы, а также наставников – руководителей этих работ.

                                                                                               Приложение 2

Утверждено

решением Избирательной комиссии

Калининградской области

от 7 апреля 2022 года № 78/505-8

Победители конкурса в номинации

«Лучший игровой видеоролик»

1 место

Боярчук Алина Анатольевна, Салмин Константин Алексеевич, Осмолковский

Никита Алексеевич, студенты 1 курса Западного филиала РАНХиГС,

видеоролик «Твой голос-твое будущее»;

Зубрицкий Владлен Александрович, Тонян Мгер Давидович, ученики 11 класса

МАОУ СОШ № 6 г. Черняховска, видеоролик «Галочка имеет значение»;

2 место

Дёмин Александр Олегович, Дисс Виктория Васильевна, Кабанов Алексей

Владимирович, Нефедов Александр Дмитриевич, Опаленик Иван Кириллович,

ученики 7 класса МБОУ СОШ № 8 г.Приморска,

видеоролик «Твой голос важен!»;

3 место

Коллектив «Семечки»: Алексаненко Александр Юрьевич, Барсуков Данила

Петрович, Борисов Егор Эдуардович, Гзирян Гнель Врежович, Кожокаренко

Антон Дмитриевич, Козицкий Дмитрий Владимирович, Корзун Яна

Алексеевна, Шмидт Артём Владимирович, ученики 7 класса

МБОУ Правдинского муниципального округа «Средняя школа п. Дружба»,

видеоролик «Твой голос-Твое будущее!».

Лауреаты конкурса в номинации

«Лучший игровой видеоролик»

- Альтергот Егор Витальевич, ученик 10 класса МАОУ гимназия № 22

г.Калининграда, видеоролик «Твой голос-Твое будущее!»;

- Горюнова Юлия Михайловна, 1990 года рождения, ЦБС им.

А.Т. Твардовского, видеоролик «Услышать, принять, помочь!»;

- Евсеева Полина Евгеньевна, ученица 8 класса МАОУ СОШ пос. Переславское

Зеленоградского муниципального округа, видеоролик «Не скрывай свой голос»;

- Жукаускас Ольга Сергеевна, ученица 8 класса МАОУ Междуреченская СОШ

Черняховского муниципального округа , видеоролик «Выборы-это

ответственность за будущее»;

- Котова Елизавета Николаевна, ученица 9 класса МАОУ Междуреченская

СОШ Черняховского муниципального округа, видеоролик «Твой голос, твое

будущее»;

- Кочнева Алина Викторовна, Зорзи Алина Григорьевна ученицы 9 класса

МАОУ Калиновская СОШ Черняховского муниципального округа, видеоролик

«Выборы-ответственность за будущее»;

- Кутарева Наталья Геннадьевна,1992 года рождения, видеоролик «Жизнь

покажет»;

- Мирошина Алина Андреевна, ученица 8 классак МБОУ Гимназия №7 г.

Балтийска имени К.В. Покровского, видеоролик «Не делай все в последний

момент»;

- Родионов Егор Денисович, Кузнецов Сергей Александрович, ученики 10

класса МАОУ СОШ № 43 г. Калининграда, видеоролик «Начни с малого»;

- Романец Родион Юрьевич, ученик 8 класса МАОУ Междуреченская СОШ

Черняховского муниципального округа, видеоролик «Моя страна в моих

руках»;

- Сергеева Валерия Владимировна, ученица 7 класса МАОУ Доваторовская

СОШ Черняховского муниципального округа, видеоролик «Мой выбор-моё

будущее»;

- Черевашенко Алиса Витальевна, Унисихин Артемий Эдуардович, Уварова

Вера Сергеевна, Быкова Анастасия Романовна, ученики 10 класса МАОУ СОШ

№ 50 г.Калининграда, видеоролик «Важен каждый голос»;

- Шпанова София Сергеевна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 19

г. Калининграда, видеоролик «Мы будущее нашей страны»;

- Яцек София Александровна, ученица 9 класса МАОУ Междуреченская СОШ

Черняховского муниципального округа, видеоролик «Твой голос-Твой выбор».

Победители конкурса в номинации

«Лучший информационный видеоролик»

1 место

Попеня Дарья Александровна, Шиколович Татьяна Павловна, Казакова

Евгения Борисовна, Дюшкова Елизавета Сергеевна, Грац Тамара

Вячеславовна, Горягина Инна Витальевна, Андрякова Валерия Михайловна,

Максимова Елизавета Геннадьевна, Эдель Ева Игоревна, Коробко Анна

Дмитриевна, Асаула Иван Дмитриевич, Краснослободцев Алексей

Денисович, студенты 2-3 курса ГАУ КО ПОО «Колледж сервиса и туризма»,

видеоролик «Мой выбор-мое будущее»;

2 место

Коломиец Роман Дмитриевич, ученик 2 класса МБОУ СОШ № 6 г. Балтийск,

видеоролик «Мой выбор!»;

3 место

Иншина Анастасия Дмитриевна, 2005 года рождения, воспитанница МБУДО

«ЦРТ» г. Советска видеоролик «Будущее страны в наших руках»;

Лауреаты конкурса

«Лучший информационный видеоролик»

- Велетнюк Варвара Денисовна, ученица 9 класса  МБОУ ООШ пос. Приморье

Светлогорского городского округа, видеоролик «Моё будущее в моих руках!»;

- Высоцкий Андрей Алексеевич, ученик 8 класса МАОУ СОШ № 25 С УИОП

г. Калининграда, видеоролик «Памятка к голосованию»;

- Китайгородская Арина Денисовна, студентка 4 курса ГБУ КО ПОО «Колледж

строительства и профессиональных технологий» г. Полесска, видеоролик

«Выбор есть у каждого человека!»;

- Подкорытова Юлия Андреевна, Шефер Амалия Алексеевна, Силова Лилия

Игоревна, ученики 11 А класса МБОУ СОШ № 1 г. Гурьевска, видеоролик

«Сила выбора-сила женщин!»;

- Соловей Константин Александрович, ученик 11класса МАОУ СОШ № 19

г. Калининграда, видеоролик «Твой голос-твоя ответственность»;

- Черешнев Александр Романович, 2004 года рождения, МАУДО ДДТ

г. Балтийск, видеоролик «Я выбираю».